Univerzita Karlova
Právnická fakulta

katedra mezinárodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

název práce: **Dynamické aspekty diplomatického protokolu**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc.

Viktor Šanc
5. ročník
Bezručova 848/1, 400 01 Ústí nad Labem

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

RV.
.....

datum zahájení práce: 1.8. 2003
datum ukončení práce: 15.12.2005

OBSAH

OBSAH 1
ÚVOD 3
KAPITOLA I. – CO JE TO DIPLOMATICKÝ PROTOKOL? 5
Diplomacie a diplomatický protokol 5
Pojem a předmět 5
KAPITOLA II. – VZTAH K MEZINÁRODNÍMU PRÁVU 8
Vztah diplomatického protokolu a mezinárodního práva 8
Prameny práva 8
Diplomatický protokol a mezinárodní zdvořilost 9
KAPITOLA III. – HISTORICKÝ VÝVOJ 11
Orientální despocie 11
Antický starověk 12
Byzantská říše 14
Papežský stát 14
Benátky a další italské městské státy 15
Francie Ludvíka XI. po kardinála Richelieu 16
Vídeňský kongres 1814 – 1815 17
Společnost národů 18
2. polovina 20. století 18
KAPITOLA IV. – RIGIDITA A „STATICKE“ OBLASTI DIPLOMATICKÉHO PROTOKOLU 19
Obecné otázky 19
Navázání a přerušování diplomatických styků, diplomatické a konzulární mise 19
Stálé mise u mezinárodních organizací 22
Další statické oblasti diplomatického protokolu 22
KAPITOLA V. – DYNAMIKA V DIPLOMATICKÉM PROTOKOLU 24
KAPITOLA VI. – KONFERENCE A DIPLOMACIE 26
Pojem 26
Historický exkurz 28
KONFERENCE A DIPLOMACIE 31
Svolání, příprava, program a zahájení konference; administrativní zázemí 31
Vlastní jednání, výsledky konference, závěrečný dokument 34
KAPITOLA VII. – ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVY STÁTNÍCH PŘEDSTAVITELŮ 36
OBECNÁ CHARAKTERISTIKA, TYPOLOGIE, HISTORIE 36
ORGANIZACE ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVY V POZICI HOSTITELE 39

Přípravná fáze 39
Vlastní průběh návštěvy 41
ORGANIZACE ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVY V POZICI HOSTA 43
NĚKTERÉ DALŠÍ PROTOKOLÁRNÍ ZÁSADY 44
KAPITOLA VIII. – OSTATNÍ DYNAMICKÉ OBLASTI DIPLOMATICKÉHO PROTOKOLU 46
ZÁVĚR – BUDOUCNOST DIPLOMACIE A DIPLOMATICKÉHO PROTOKOLU (s důrazem na dynamické aspekty) 48
LITERATURA 51

ÚVOD

Svoji diplomovou práci bych si dovolil zahájit stručným objasněním zvoleného názvu. Problematika diplomatického protokolu je relativně rozsáhlá a komplikovaná, a to především díky širokému spektru zdrojů pravidel a zásad formální stránky diplomatických styků (viz dále). Z uvedeného důvodu (a po konzultaci při zadávání tématu diplomové práce) jsem nepovažoval za žádoucí rozebírat všechny aspekty diplomatického protokolu, neboť takový pokus, by vzhledem k předpokládanému rozsahu této diplomové práce, vedl zákonitě k přílišné povrchnosti a simplifikaci. Při bližším zkoumání předmětu diplomatického protokolu jsem dospěl k rozhodnutí akcentovat dynamickou stránku této problematiky. Důsledky tohoto rozhodnutí byly poměrně závažné, neboť dynamická stránka diplomatického protokolu je velmi specifická a její právní pojetí má v mnoha případech blíže k institutu mezinárodní zdvořilosti nežli kodifikovanému diplomatickému právu či právním obyčejům (viz příslušné kapitoly).

Vedle tradičních institutů diplomatického protokolu (otázky předností, řádů a vyznamenání, diplomatické korespondence a především otázky navazování diplomatických styků a zřizování diplomatických, konzulárních a stálých misí), které vykazují relativní strnulost až rigiditu, existují i oblasti, které procházejí na tradiční diplomacii nezvykle rychlým vývojem. Do této kategorie spadají jak osvědčené instituty zahraničních návštěv státních představitelů, zvláštních misí či diplomatických incidentů (resp. jejich následků a možných řešení), tak i poměrně mladé¹ odvětví *moderní* konferenční diplomacie. Dynamika zvolených oblastí nespočívá ovšem pouze a výlučně v jejich aktuálním rozvoji, ale rovněž v samé podstatě těchto odvětví diplomatického protokolu. Zatímco předání pověřovacích listin, činnost *doynaena* nebo otázky diplomatické korespondence mohou být s trochou nadsázky prohlášeny za statické symboly, v již i tak značně konzervativním prostředí diplomatických kuloárů a (polo)oficiálních ceremonií, organizace státní návštěvy či mezinárodní konference nabízí a současně i vyžaduje mnohem více aktivity a prostoru pro realizační tým a zároveň klade zvýšené nároky na hostitele. V případě početných (resp. *exotických*) delegací

¹ Historické kořeny konferenční diplomacie sahají ovšem hluboko do minulosti

nebo mnohostranných konferencí a kongresů se tyto nároky zvyšují geometrickou řadou. Dynamiku diplomatických incidentů netřeba na tomto místě blíže rozvádět.

Avšak i přes výše uvedené argumenty ve prospěch zúžení předmětu této práce na dynamické aspekty není možné pominout problematiku zbývajících oblastí diplomatického protokolu, který je uceleným a vyváženým celkem, obzvláště pak ve světle výše zmiňovaného konzervativního charakteru tohoto významného odvětví mezinárodního práva. Úvodní kapitoly (historická a obecná část) jsou proto věnovány diplomatickému protokolu jako celku. Následuje kapitola věnovaná stručnému uvedení do statických oblastí diplomatického protokolu. Jádro této práce pak bude, v souladu s pojmenováním, zasvěceno dynamickým aspektům diplomatického protokolu, a to především problematice zahraničních návštěv státních představitelů a konferenční diplomacii, s nezbytnými exkurzy do souvisejících oblastí jednotlivých „statických“ odvětví.

Tato práce si neklade za cíl vyčerpávající rozbor zvolených otázek uměle odtržených od zbylých institutů diplomatického protokolu nebo dokonce celé diplomacie či problematiky mezinárodního práva, ale citlivé a pokud možno neotřelé zhodnocení historického vývoje, aktuálního stavu a v neposlední řadě i budoucího směřování vybraných (dynamických) odvětví diplomatického protokolu.

V Praze, 1. srpna 2003

KAPITOLA I.

CO JE TO DIPLOMATICKÝ PROTOKOL?

Diplomacie a diplomatický protokol

Při vyslovení spojení „diplomatický protokol“ se každému pravděpodobně okamžitě vybaví slovo diplomacie. Jaký je tedy vztah diplomacie, resp. tzv. „diplomatického práva“ a „diplomatického protokolu“? A co je to vlastně diplomacie? Starší pojednání profesora mezinárodního práva V. Outraty praví, že „Zahraniční politika, popřípadě mezinárodní politika, se někdy ztotožňují s diplomacií. Správně by bylo třeba ponechat termín diplomacie k označení té metody zahraniční politiky, která se snaží dosáhnout zamýšlených cílů vyjednáváním (podtrženo autorem) mezi státy“². Samotný pojem diplomacie je formulován v desítkách definic, které kladou většinou společný důraz na „zastupování státu navenek, vedení jednání jménem státu a v jeho zájmu, a to mírovou cestou“. Laické definice pak používají pro vyjádření podstaty diplomacie frázi „umění jednat“. Diplomacie, potažmo diplomatické právo v jehož mantinelech se uskutečňuje, je jedním ze subsystémů mezinárodního práva (viz. níže). Diplomatický protokol je pak jedním z mnoha nástrojů diplomacie (k dalším patří například rétorika, zásady mezinárodních negociací, etiketa, etc), ale jak bude dále uvedeno nemůže býti jednoznačně subsumován ani do diplomacie, ani do diplomatického práva.

Pojem a předmět

Ve věci etymologie a obsahu pojmu *diplomatický protokol* panuje v nauce i teorii mezinárodního práva poměrně vzácná shoda.


[…]

geopolitiky čas od času využívali (a ještě častěji zneužívali) půdu OSN jako forum pro propagaci svých myšlenek a bylo v jejich zájmu účastnit se plně většiny aktivit této největší mezinárodní organizace, už jen proto, aby nedali zbytečný prostor úhlavnímu nepříteli. S koncem bipolárního světa sílí hlasy volající po reformě OSN a posílení její role. Na druhou stranu nelze přehlédnout upadající prestiž Spojených národů a rostoucí neakceschopnost, která přímo vybízí k „obcházení“ této organizace. Nabízí se tedy otázka, do jaké míry je OSN (ať už ve stávající podobě či po případné reformě) schopna přijmout a především prosadit významnější kodifikační akty. Do jisté míry se tak otvírá prostor pro regionální organizace, obzvláště pak v souvislosti s obecným trendem posilování regionální spolupráce. Velkou neznámou zůstává možný dopad nového aspektu na mezinárodní scéně, a to supranacionality Evropské unie, především pokud dojde k naplnění federalistických vizí.

Raketový rozvoj globálních komunikačních systémů nesporně ovlivňuje a nadále bude ovlivňovat nejen mezinárodní politiku, ale bezesporu také některé oblasti diplomacie a související protokolární aktivity. Prudký technologický vývoj umožnil významný kvalitativní posun od „horkých“ telefonních linek z dob bipolárního světa k dnešním satelitním telemostům a videokonferencím. Pravděpodobně již v blízké

⁶³ stejně jako dalších subsystémů mezinárodního práva

budoucnosti se dočkáme dalšího stupně moderní komunikace vyhrazeného dosud jen spisovatelům sci-fi, a to 3D holoprojekce.

Poslední, ale rozhodne neméně důležitým faktorem budou rostoucí bezpečnostní rizika, a to především terorismus a antiglobalizační hnutí.

A jak se výše uvedené faktory odrazí v oblasti dynamických aspektů diplomatického protokolu?

Jak už bylo několikrát naznačeno, konferenční diplomacie je jednou z nejmladších a nejdynamičtějších oblastí diplomatického protokolu. Není proto překvapivé, že právě tato oblast bude očekávanými změnami nejvíce zasažena. Nové technické vybavení umožní, pravděpodobně již v blízké budoucnosti, bezchybný obrazový i hlasový přenos doplněný dle potřeby i datovou stopou (tlumočení, grafické modely, audiovizuální podpora). V souvislosti s rostoucími bezpečnostními riziky lze proto očekávat, že takové videokonference v mnoha případech nahradí konference klasické. Nezanedbatelným faktorem budou i rovněž mnohonásobně nižší náklady účastníků i pořadatelů. Tento ústup od klasické konferenční diplomacie se ale pravděpodobně projeví pouze v případě pracovních, odborných či výročních konferencí na nižších úrovních (přípravné konference, kodifikační konference, etc) a může se také promítnout do zkrácení některých velkých mezinárodních konferencí (např. o životním prostředí, světovém obchodě, etc). Omezení se ale pravděpodobně nedotkne konferencí na vyšší (nejvyšší) úrovni, a to nejen proto, že osobní kontakt nejvyšších představitelů dokáže v některých případech víc než týdny práce vyjednávacích týmů, ale také z důvodů bezpečnostních. Moderní informační systémy jsou více náchylné ke skrytým, ale o to více ničujícím útokům, především v oblasti manipulace s přenášenými daty. V souvislosti s bezpečnostními riziky dojde pravděpodobně k výše uvedenému ústupu od pořádání významných konferencí v tradičních konferenčních městech.

Bezpečnostní rizika a technologický vývoj významně ovlivní také institut zahraničních návštěv oficiálních představitelů. Na jednu stranu můžeme očekávat další pokles intenzity těchto návštěv, a to především na odborné úrovni (viz videokonference, datová dálnice, etc), na druhou stranu vzroste význam plánovaných i „neplánovaných“ návštěv nejvyšších představitelů podnikaných v souvislosti s rostoucí vlnou

mezinárodního terorismu. Nepůjde jen o mediální vyjádření podpory, ale také o rychlé projednání a naplánování konkrétních reakcí na konkrétní události. Jak se ukazuje, budou tyto návštěvy minimálně formalizovány s maximálním důrazem na rychlost a efektivitu.

V regionálním měřítku (především v Evropě) můžeme očekávat některé quasi kodifikační akty (především v rámci evropské legislativy). Tyto prameny práva nebudou primárně určeny pro oblast diplomatického protokolu, ale mohou mít velmi významné důsledky. V případě naplnění vize federalizace Evropy můžeme očekávat další významné omezení oficiálních státních návštěv, zintenzívnění pracovních cest a především vznik institutu prezidenta Evropské unie a s ním spojených protokolárních problémů (přednosti v rámci EU, přednosti navenek, etc).

Nové bezpečnostní hrozby (především ze strany mezinárodního terorismu) pravděpodobně akcentují význam další z dynamických oblastí diplomacie a diplomatického protokolu – zvláštních misí.

Na základě výše uvedených skutečností můžeme prohlásit, že nelze očekávat utlumení či omezení dynamiky některých vybraných oblastí diplomatického protokolu. Významným trendem ve všech oblastech bude výrazné omezování formální stránky, a to, na rozdíl od minulosti, především z technologickobezpečnostních důvodů a nikoli v důsledku kodifikační činnosti, která pravděpodobně přejde ze sféry vlivu mezinárodních organizací univerzální povahy na regionální uskupení typu Evropské unie. Významným zásahem do protokolárního systému bude i federalizace některých oblastí a supranacionální aspekt. Rozvoj moderních informačních systémů zasáhne nakonec i některé statické až rigidní oblasti diplomatického protokolu, jako je například diplomatická korespondence. Jednou z mála dynamických aspektů diplomatického protokolu, která nebude významněji dotčena deformalizací zůstane pravděpodobně oblast protokolárních otázek spojených s panovnickými majestáty.
