Oponentský posudek diplomové práce Viktora Šance
„Dynamické aspekty diplomatického protokolu“

Téma předkládané diplomové práce osciluje na hranici mezinárodního práva a mezinárodní zdvořilosti. Autor ji pojal jako historický přehled vývoje diplomatického protokolu a směřuje ve svých zajímavých vizích až k virtuální konferenční diplomacii.

Práce je přehledně členěna v úvodní kapitole se autor vypořádává s pojmem diplomatického protokolu v další části, pohříchu příliš krátké, aby dokázala postihnout všechny nuance, řeší vztah diplomatického protokolu k mezinárodnímu právu. V této pasáži řeší i otázku, do jaké míry je diplomatický protokol regulován mezinárodněprávně a do jaké míry jde pouze o mezinárodní zdvořilost. Domnívám se, že i tato část by zasluhovala poněkud větší rozlet. Následující část se zabývá přehledem vývoje diplomatického protokolu od orientálních despocií až po 2. polovinu 20. století. Stranou autorovy pozornosti nezůstává ani otázka „statické“ oblasti diplomatického protokolu a její dynamiky. Přiměřeně tvůrčí je závěr práce a je zjevné, že si je autor vědom toho, že osobní kontakt zástupců států je patrně nenahraditelný, a to bez ohledu na vymoženosti nové komunikační techniky.

Práce je zpracována čtivě, je systematicky členěna, autor pracuje pečlivě s literaturou, i když na tomto místě bych měl drobnou výtku. Prameny, které autor používá jsou spíše monografické povahy, málo se pracuje s odbornými zahraničními články. Bohužel však postrádám citaci stěžejních autorů resp. děl stěžejních autorů v oblasti diplomatického práva, jakými jsou zejména Denza a Salmon ze zahraničních a Myslíl a Žourek z domácích. Jsem si však plně vědom skutečnosti, že zahraniční odborná časopisecká produkce není v našich krajích příliš dostupná a stejné postesknutí platí i v případě některých monografických děl, zejména komentářů Denzy či Salmona. Pokud jde o historizující část, je jen škoda, že autor neobjevil rozsáhlé a reprezentativní dílo Calvovo.

Diplomatický protokol je jistě důležitým nástrojem pro zajištění komunikace mezi jednotlivými členy mezinárodního společenství. Domnívám se, že se autor mohl zaměřit více na vztah diplomatického protokolu a řešení sporů diplomatickými prostředky a obecně více se zaměřit na základní právní problémy. I tak se domnívám, že práci lze doporučit k ústní obhajobě.

Vladimír Balaš